50RS0041-01-2023-003266-85

Дело № 1-344/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 12 декабря 2023 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Фильченковой Ю.В., 

при секретаре Караваевой А.Е., помощнике судьи Павловой Е.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя Рузского городского прокурора Алимурадова Р.Р., 

подсудимого Ф.Н.А.,

защиты – адвоката Дребезовой И.А., представившей удостоверение № и ордер № АК № АП МО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Ф.Н.А., родившегося (дата) в (адрес), имеющего гражданство ..., образование среднее- специальное, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка Ф.М.Н., (дата) года рождения, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: (адрес), фактически проживающего по адресу: (адрес), работающего дезинфектором в ИП «Г-З.З.Р.», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Ф.Н.А. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Ф.Н.А., имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, достоверно зная о наркотических свойствах дикорастущих грибов, содержащих в своем составе псилоцин и псилоцибин, (дата) в период времени с 06 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, находясь на неустановленном следствием участке местности лесного массива, вблизи (адрес) городского округа (адрес), обнаружил дикорастущие грибы, содержащие в своем составе наркотические средства - псилоцин и псилоцибин. Реализуя свой преступный умысел, Ф.Н.А., в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от (дата) № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), собрал неустановленное количество вышеуказанных дикорастущих грибов, содержащих в своем составе наркотические средства - псилоцин и псилоцибин, массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) не менее 0,85 грамма, которые в целях дальнейшего личного употребления, перенес в свое жилище, расположенное по адресу: (адрес), Рузский городской округ, вблизи (адрес), СНТ «Дорохово», (адрес), где упаковал вышеуказанные дикорастущие грибы, содержащие в своем составе наркотические средства - псилоцин и псилоцибин, массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) не менее 0,85 грамма, в бумажный сверток, который в свою очередь поместил на письменный стол, расположенный в помещении комнаты второго этажа вышеуказанного дома, таким образом стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение в крупном размере, в целях личного потребления, наркотических средств, Ф.Н.А. в период времени с (дата) по (дата), более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений с целью обеспечения себя наркотическими средствами для личного употребления, а также на незаконное хранение полученных в результате культивации наркотических средств в крупном размере, достоверно зная о том, что конопля (растение рода Cannabis) является наркотикосодержащим растением, находясь в помещении комнаты второго этажа дома, расположенного по адресу: (адрес), Рузский городской округ, вблизи (адрес), СНТ «Дорохово», (адрес), высадил в специально подготовленные полимерные ведра с почвой не менее 3 семян наркотикосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), а после того как растения взошли, Ф.Н.А., в период их роста и развития, до конца вегетации, умышленно осуществлял их культивирование, то есть, создавал условия для их роста, выразившиеся в их регулярном поливе, внесения удобрений в почву, установке системы освещения и циркуляции воздуха в помещении вышеуказанной комнаты, в которой произрастали наркотикосодержащие растения.

Далее, Ф.Н.А., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении комнаты второго этажа дома, расположенного по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), после полного созревания указанных растений, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от (дата) № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) сорвал не менее 3 наркотикосодержащих растений – конопля (растение рода Cannabis), культивируемых их ранее, общей массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С) не менее 195,04 грамма, которые поместил в комнату второго этажа вышеуказанного дома для высушивания, а в используемые им для незаконной культивации, полимерные ведра с почвой вновь высадил не менее 3 семян наркотикосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis) с целью последующей культивации наркотикосодержащих растений – конопля (растение рода Cannabis) в целях обеспечения себя наркотическими средствами для личного употребления.

Продолжая реализовывать свое преступное намерение, Ф.Н.А. в период времени с 00 часов 01 минут по 23 часа 59 минут (дата), находясь в помещении комнаты второго этажа дома, расположенного по адресу: (адрес), Рузский городской округ, вблизи (адрес), СНТ «Дорохово», (адрес), отсортировал от высохших частей наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) не менее 195,04 грамма, листву и верхушечные части, таким образом, получил вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) – не менее 20,34 грамма, от которого отделил объект массой не менее 3,74 грамма, который поместил в стеклянную банку, после чего убрал её на стол в помещении комнаты второго этажа вышеуказанного дома, а оставшееся вещество, массой не менее 16,6 грамма перемолол при помощи полимерного измельчителя, для удобства употребления, в результате чего в измельчителе осталось вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,12 грамма. Далее Ф.Н.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, измельченное им вещество, растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) – не менее 16,48 грамма при помощи электронных весов разделил на шесть объектов, массой: 9,25 грамма, 1,04 грамма, 4,59 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма и 0,97 грамма соответственно, после чего Ф.Н.А. для удобства хранения и последующего личного употребления, объекты массами 9,25 грамма и 1,04 грамма, упаковал в полимерные свертки, которые в свою очередь, при помощи липкой полимерной ленты, обернул в единый сверток, объект массой 4,59 грамма, упаковал в полимерный сверток, объект массой 0,97 грамма поместил в полимерный контейнер, а объекты массами 0,28 грамма и 0,35 грамма соответственно упаковал в бумажные свертки и поместил их все для удобства хранения на письменный стол, в помещении комнаты второго этажа дома, расположенного по адресу: (адрес), Рузский городской округ, вблизи (адрес), СНТ «Дорохово», (адрес), а оставшиеся части наркотикосодержащего растения конопля, массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С) – 174,7 грамма, в целях дальнейшего высушивания незаконно хранил в помещении комнаты второго этажа вышеуказанного дома. 

Далее Ф.Н.А. в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) по 13 часов 549 минут (дата), при помощи полимерной бутылки и трубки с насадкой, путем выкуривания употребил неустановленное количество вышеуказанного наркотического средства – каннабис (марихуана), в результате чего, в составе смыва с внутренних поверхностей используемой им бутылки и трубки с насадкой, на момент изъятия, содержалось наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в количестве 0,0006 грамма. 

(дата) в ходе проведения обследования жилища Ф.Н.А., расположенного по адресу: (адрес), Рузский городской округ, вблизи (адрес), СНТ «Дорохово», (адрес), проведенного в период времени с 13 часов 50 минут по 15 часов 40 минут, в рамках оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», были обнаружены и изъяты незаконно хранимые им в целях личного употребления, части наркотикосодержащего растения конопля общей массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) – 174,7 грамма, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) общей массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) – 20,34 грамма. 

Конопля (растение рода Cannabis) внесена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от (дата). 

Каннабис (марихуана), псилоцин и псилоцибин включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от (дата) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № от (дата) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», конопля (растение рода Cannabis), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой свыше 100 грамм, а псилоцин и псилоцибин массой свыше 0,25 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый Ф.Н.А. свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования 18.09.2023г. и (дата) (т. №, л.д. 80-84, 170-173), где Ф.Н.А. был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого, и пояснял, что примерно летом 2022 года он попробовал употребить наркотическое средство - марихуана, которое приобрел в городе Москве через Интернет, после этого он периодически начал употреблять данное наркотическое средство путем курения. Зависимости от данного наркотика у него не возникало. В мае 2023 года он решил сам выращивать коноплю, чтобы потом получать из неё наркотическое средство - марихуана для личного употребления, так как цены на марихуану сильно выросли, и ему не хотелось тратить много денег на её приобретение. Для этого он (дата) в сети интернет нашел инструкцию по выращиванию конопли. Распечатав данную инструкцию, в которой был перечень всех необходимых предметов для выращивания, он в этот же день поехал на рынок в (адрес), на какой именно он уже не помнит и купил там три полимерных ведра, грунт, специализированные удобрения и светодиодные лампы. После этого, (дата), в вечернее время он в сети «Интернет» на каком-то сайте нашел объявления о продаже семян растения конопля, где сделал заказ на 6 семян растения, конопля и в этот же день ему домой курьер доставил 6 семян растения - конопля, которые находятся в свободной продаже и не запрещены к гражданскому обороту.

(дата) он собрал все купленные им предметы для выращивания, а также семена растения конопля и поехал на электропоезде к себе на дачу по адресу: (адрес), Рузский городской округ, вблизи (адрес), СНТ «Дорохово», (адрес). Данная дача принадлежит его матери Ф.Л.А.. Примерно в 12 часов (дата) он приехал на дачу и занес все необходимые предметы на второй этаж дома, где в этот же день отгородил помещение на втором этаже и установил там светодиодные лампы, сделал вытяжку и установил вентиляторы для обдува будущих растений. Так же на дверь в данное помещение он повесил навесной замок, что бы в данное помещение никто не зашел. После этого он установил в данном помещение 3 полимерных ведра, которые наполнил грунтом и высадил в них 3 семени растения конопля. После этого он периодически поливал и вносил удобрения в грунт. Через 2 дня семена проросли, и он продолжил поливать и вносить в почву удобрения. 

(дата) три растения конопля выросли и на их соцветиях образовалась смола коричневого цвета, что означало, что растения выросли и созрели. После этого он срезал указанные три растения - конопля и подвесил их сушиться в помещении второго этажа дачного дома. А в ведра с грунтом высадил новые три семени растения - конопля и начал за ними ухаживать, а именно поливать и удобрять.

(дата) он взял один куст срезанного растения конопля и отделил листья от стеблей, а также отделил соцветия и поместил их в стеклянную банку, а оставшиеся растения оставил сушиться дальше. После этого он взял часть листьев и соцветий, и при помощи полимерного измельчителя перемолол листья и соцветия в однородную массу, тем самым получив наркотическое средство - марихуана, и с помощи кухонных весов взвесил измельченную марихуану по 5 и 10 грамм, упаковал данные вещества в скотч, чтобы оставить их для употребления на длительный период времени, а упаковал он их в скотч, для того, чтобы в марихуану не поступал воздух, и та не заплесневела. Данные свертки с марихуаной он убрал на полку в своей комнате на втором этаже дачи. Далее он также при помощи кухонных весов отделил ещё немного листьев конопли и упаковал их в бумажный сверток, и так же взвесил немного соцветий конопли и так же упаковал их в отдельный бумажный сверток для того, чтобы добавлять уже в измельченную марихуану либо листья, либо соцветия и тем самым регулировать крепость измельченной и готовой к употреблению марихуаны. После этого он нашел старый полимерный контейнер от медикаментов и измельчил из банки немного соцветий конопли и добавил в него немного листьев из бумажного свертка, что бы получилась не очень крепкая смесь марихуаны. Данный контейнер он использовал для ежедневного употребления марихуаны и всегда носил с собой. Далее он при помощи полимерной бутылки и металлической трубки сделал устройство для курения и при помощи данного устройства употреблял марихуану из полимерного контейнера. После того как части растений высыхали он отрывал от них листья и соцветия и помещал их в стеклянную банку, для удобства хранения и исключения попадания влаги в листья и соцветия конопли, чтобы те не начали плесневеть. 

Таким образом, он начал почти каждый день употреблять марихуану путем курения. Все вещества и устройства для курения хранились у него в комнате на втором этаже, а помещение, в котором росла конопля, у него было закрыто на навесной замок. Его мама, в связи с болезнью опорно-двигательного аппарата, не поднималась на второй этаж дачи и на втором этаже бывал только он. 

После этого он почти через день приезжал на дачу, чтобы поливать и удобрять растущую коноплю, а также срезать листья и соцветия с уже высохших частей растения - конопля.

(дата) примерно в 12 часов он приехал на дачу, чтобы полить коноплю, срезать и убрать в стеклянную банку уже высохшие части растений. В это время на даче была его мама. Он поднялся на второй этаж, начал поливать коноплю, и в этот момент с первого этажа его позвала его мама. Он спустился и увидел в дверях неизвестных ему молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и сообщили ему, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого сотрудники полиции предоставили ему постановление Рузского районного суда, дающее сотрудникам полиции разрешение на обследование дома. Ознакомившись с постановлением, он добровольно указал сотрудникам полиции помещение второго этажа, где он выращиваю коноплю и сушу уже срезанную, а также свою комнату, где он хранил срезанные соцветия и листья уже высушенной конопли, и из которых изготавливал для личного употребления наркотическое средство - марихуана. Сотрудники полиции обследовали все помещения в доме и изъяли со второго этажа два бумажных свертка, в одном из которых находились листья, а во втором соцветия, растения конопля, стеклянную банку с листьями и соцветиями конопли, 2 полимерных свертка с уже измельченной марихуаной, которые он убрал для употребления в зимний период, полимерный контейнер с измельченной марихуаной из которого он употреблял наркотик каждый день, полимерный измельчитель с помощью которого он измельчал листья и соцветия конопли, там самым изготавливал наркотическое средство - марихуана, электронные весы, при помощи которых он взвешивал лисья и соцветия марихуаны для изготовления смеси нужной ему крепости, полимерную бутылку с металлической трубкой, через которую он употреблял марихуану, инструкцию по выращиваю марихуаны, а так же стебли с листьями и соцветиями, которые еще находились в процессе сушки, а так же три полимерных ведра с грунтом в которых росли посаженные им три растения конопля. Помимо этого, сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток с грибами. Происхождение данного свертка может объяснить следующим образом - (дата) в утреннее время он ходил в лес, вблизи (адрес) городского округа (адрес) за грибами, и в ходе сбора грибов обнаружил поляну с грибами, похожими на псилоцибиновые грибы. Собрав немного данных грибов, он принес их домой и поместив их в бумажный сверток высушил и решил попробовать их употребить. После употребления данных грибов у него возникли галюцинации и он изредка начал употреблять данные грибы.

В культивировании наркотикосодержащих растений - конопля и незаконном хранении наркотического средства - марихуана признается в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается и обещаю, что впредь подобного с его стороны никогда не повторится. Выращивал коноплю и хранил наркотическое средство -марихуана он исключительно для личного употребления. Данное наркотическое средство он никогда никому не продавал и не угощал. О том, что выращиваю коноплю, а также хранит и употребляет марихуану никто не знал и он никому про это не рассказывал, так как боялся изобличения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Оглашенные показания подсудимый Ф.Н.А. подтвердил в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном, все осознал и впредь подобного совершать не будет.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля К.Б.В., а также оглашенными в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ф.Л.А., и оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ч.Б.Б.

Свидетель К.Б.В. в судебном заседании пояснил, что является начальником ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес). В начале августа 2023 в ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация о том, что неизвестный гражданин по имени Ф.Н.А. причастен к незаконному обороту наркотического средства - марихуана на территории Рузского городского округа (адрес). Руководством ОМВД было вынесено постановление о проведении ОРМ в отношении данного гражданина, которое было поручено ему, старшему оперуполномоченному С.С.Н., с правом привлечения иных сотрудников ОМВД России по Рузскому городскому округу. После этого ими были проведены подготовительные мероприятия, в ходе которых были установлены полные анкетные данные подозреваемого лица, и им оказался житель (адрес) Ф.Н.А.. Также было установлено, что в настоящий момент Ф.Н.А. занимается выращиваем наркотикосодержащего растения - конопля у себя на даче в Рузском городском округе, СНТ «Дорохово», (адрес). Также ими было получено разрешение Рузского районного суда (адрес) на обследование жилища Ф.Н.А., после получения которого он и старший оперуполномоченный С.С.Н. отправились в СНТ «Дорохово» Рузского городского округа, где они нашли двоих понятых и после этого проследовали по указанному адресу. Дверь им отрыл гражданин Ф.Н.А., которому было объявлено, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств и сейчас будет произведено обследование его частного дома. Ф.Н.А. ознакомился с постановлением суда и они проследовали в дом. В доме, помимо Ф.Н.А. находилась ещё его мать, которой они также предоставили постановление Рузского районного суда, после чего С.С.Н. произвел личный досмотр гражданина Ф.Н.А., но при нём ничего запрещенного не было. После этого им в присутствии двоих понятых было произведено обследование жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес), и в ходе обследования на втором этаже дома было обнаружено оборудованное помещение, в котором находились вентиляторы и светодиодные лампы, под которыми стояли три пластиковых ведра, в которых произрастали три растения, визуально похожие на коноплю, также в данном помещении на полу, на полимерной пленке находилось вещество растительного происхождения, а над ним на веревке находились фрагменты растений, визуально похожие на растение конопля. Помимо этого, в комнате на втором этаже, на компьютерном столе была обнаружена стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри, пластиковая бутылка с металлической трубкой внутри, со следами нагара, мобильный телефон «Huawei» в полимерном корпусе черного цвета, два бумажных свертка с веществом растительного происхождения, бумажный сверток с веществом, похожим на грибы, электронные весы с наслоением вещества, полимерный измельчитель с остатками вещества растительного происхождения, два полимерных свертка с веществом растительного происхождения внутри, полимерный контейнер с измельченным веществом растительного происхождения внутри, а также 17 листов формата А-4 с описанием по выращиванию конопли. Все указанные предметы и вещества были изъяты и упакованы исключающим свободный доступ способом в различные упаковки, которые были снабжены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого был составлен акт обследования дома, после прочтения которого в нем расписались все участвующие лица. Ф.Н.А. пояснил, что самостоятельно вырастил коноплю и изготовил из неё марихуаны для дальнейшего личного употребления.

Свидетель Ф.Л.А., показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 4 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 09.10.2023г. поясняла (т. №, л.д. 91-92), что у нее в собственности имеется дачный двухэтажный дом, расположенный по адресу: (адрес), Рузский городской округ, вблизи (адрес), СНТ «Дорохово», (адрес). Данный дом она использует в качестве дачи и приезжает, как правило, только в летний период. У нее есть сын Ф.Н.А., который также вместе с ней приезжает на дачу. На даче она живет на первом этаже, а ее сын Ф.Н.А. живет на втором этаже дома. Она на второй этаж дома не поднимается, так как туда ведет крутая лестница и у нее болят ноги, и она не может туда подняться. У нее имеется заболевания - гипертаническая болезнь 2 степени, атеросклероз брахиоцефальных артерий, хронический гастрит, нарушение функций щитовидной железы и прочие заболевания, которые не дают ей возможности работать, а почти вся пенсия уходит на медикаменты и ей помогает только Ф.Н.А., как в финансовом плане, так и по хозяйству. (дата) примерно в 13 часов 30 минут она и Ф.Н.А. находились на даче и в это время к ним в дверь постучались. Дверь открыл Ф.Н.А. и в дом вошли неизвестные ей молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и сообщили Ф.Н.А., что тот подозревается в незаконном обороте наркотиков. Те показали им с Ф.Н.А. постановление Рузского районного суда, которое давало им право произвести обследование их дачи. После того как они ознакомились с постановлением суда, сотрудник полиции в присутствии двоих понятых досмотрел Ф.Н.А., а после этого те произвели обследование нашего дома. В ходе обследования сотрудники полиции нашли на втором этаже кусты конопли и наркотическое средство марихуана, на это Ф.Н.А. пояснил, что это тот выращивал коноплю, чтобы потом употреблять её. До прихода сотрудников полиции она не знала, что ее сын выращивает коноплю, хотя несколько раз видела его в состоянии опьянения, но алкоголь Ф.Н.А. не употребляет совсем.

Свидетель Ч.Б.Б., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 22.10.2023г. пояснял (т. №, л.д. 103-104), что он временно зарегистрирован по адресу: (адрес), район Кунцево, Западный АО, (адрес), а фактически проживает по адресу: (адрес), Рузский городской округ, СНТ «Партизанская-1», (адрес). Временно не работает. (дата) примерно в 13 часов 30 минут он находился в СНТ «Партизанская-1» Рузского городского округа и в это время к нему подошли неизвестные молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предложили ему принять участие в качестве понятого при осмотре дома гражданина, которого подозревают в незаконном обороте наркотических средств. Он согласился на данное предложение, так как располагал свободным временем. После этого они отправились в СНТ «Дорохово» Рузского городского округа, где подошли к дому №, рядом с которым находились еще сотрудники полиции, второй понятой и задержанный гражданин. После его прихода сотрудники полиции разъяснили ему, второму понятому и задержанному права и обязанности, а также правила производства обследования дома. Далее они проследовали в дом, где зашли на второй этаж и на втором этаже он увидел, что в пристройке стоят три горшка с землей, в которых находятся растения. Так же в данной пристройке на черном пакете лежали листья растений, а на веревках сушились стебли растений. В самой комнате на столе лежали электронные весы, устройство для измельчения, два бумажных свертка с измельченным веществом растительного происхождения и полимерный сверток с веществом растительного происхождения. Также в тумбочке стола находился бумажный сверток с грибами. Точный перечень изъятых предметов и веществ он уже не помнит, но те все были отражены в акте обследования дома. После этого все изъятые предметы и вещества были упакованы в различные упаковки, которые были опечатаны и на них расписались все участвующие лица. Так же был составлен акт обследования дома, в котором так же расписались все участвующие лица после его прочтения.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата) (т. №, л.д. 6), согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) (дата) направлены результаты ОРД, изобличающие Ф.Н.А. в незаконном хранении наркотических средств в крупном размере;

- постановлением о проведении ОРМ от (дата) (т. №, л.д. 7), согласно которому начальником ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу М.М.А. вынесено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и опрос неустановленного лица по имени Ф.Н.А., который причастен к незаконному обороту наркотических средств; 

- постановлением Рузского районного суда (адрес) от (дата) (т. №, л.д. 8), согласно которому сотрудникам ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно частного дома и хозяйственных построек, расположенных по адресу: (адрес), Рузский городской округ, СНТ «Дорохово», (адрес), сроком на 30 суток;

- протоколом личного досмотра от (дата) (т. №, л.д. 9-10), согласно которому (дата) в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 48 минут в помещении (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес), сотрудником полиции с участием понятых был проведен личный досмотр гражданина Ф.Н.А. (дата) года рождения, в ходе которого, каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было и не изымалось;

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от (дата) с фототаблицей (т. №, л.д. 11-23), согласно которому (дата) в период времени с 13 часов 50 минут по 15 часов 40 минут сотрудником полиции в присутствии двоих понятых и с участием Ф.Н.А. было произведено обследование (адрес) по СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес), в ходе которого были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри, один бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри, схожее с грибами, стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри, два полимерных свёртка с веществом растительного происхождения внутри, полимерный контейнер с веществом растительного происхождения внутри, измельчитель, электронные весы, пластиковая бутылка с отверстием, вещество растительного происхождения со стеблями и листами, три горшка с кустами растений визуально схожих с коноплёй;

- рапортом начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу К.Б.В., зарегистрированным в КУСП № от (дата) (т. №, л.д. 24), согласно которому (дата) им совместно со ст. о/у ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому г.о. майором полиции С.С.Н., ст. о/у группы УР ФИО1 ОМВД России по Рузскому г.о. майором полиции ФИО2, на основании постановления Рузского районного суда, было проведено ОРМ обследование зданий, сооружений и участков местности по адресу: (адрес), Рузский городской округ, СНТ «Дорохово», (адрес), где проживает Ф.Н.А. (дата) года рождения. В ходе проведённого ОРМ обследование зданий, сооружений и участков местности по адресу: (адрес), Рузский городской округ, СНТ «Дорохово», (адрес), было обнаружено и изъято два бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри, один бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри схожее с грибами, стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри, два полимерных свёртка с веществом растительного происхождения внутри, полимерный контейнер с веществом растительного происхождения внутри, измельчитель, электронные весы, пластиковая бутылка с отверстием, вещество растительного происхождения со стеблями и листами, три горшка с кустами растений визуально схожие с коноплёй;

- постановлением о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата) (т. №, л.д. 30), согласно которому срок проверки по материалу проверки КУСП № от (дата) был продлен до 10 суток;

- отношением на исследование № от (дата) (т. №, л.д. 31-32), согласно которому вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе проведения обследование зданий, сооружений и участков местности по адресу: (адрес), Рузский городской округ, СНТ «Дорохово», (адрес), направлены для проведения исследования в ЭКО УМВД России по городскому округу Химки ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес);

- справкой об исследовании № от (дата) (т. №, л.д. 33), согласно которой представленные на исследование восемь фрагментов частей растений являются наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis). Масса восьми фрагментов частей растений наркотикосодержащего растения конопля (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составляет более 100 грамм. Точное количество наркотического средства может быть определено при назначении экспертизы. В результате исследования израсходовано 0,05 грамма представленного вещества;

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) (т. №, л.д. 34-36), которым детально осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, изобличающие Ф.Н.А. в незаконном хранении наркотических средств в крупном размере;

- заключением эксперта № от (дата) (т. №, л.д. 43-46), согласно которому представленное на экспертизу вещество, растительного происхождения, находящееся внутри полимерного измельчителя, является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,12 грамма. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,05 грамма представленного вещества. Таким образом, после проведения экспертизы осталось 0,07 грамма. Так же в составе смыва с внутренних поверхностей электронных весов, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, израсходованное в ходе экспертизы полностью. Определить количество тетрагидроканнабинола не представляется возможным из-за малого количества вещества. Помимо этого, в составе смыва с внутренних поверхностей бутылки с трубкой и насадкой, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 0,0006 грамма, израсходованное в ходе производства экспертизы полностью;

- заключением эксперта № от (дата) (т. №, л.д. 52-56), согласно которому представленные на экспертизу: вещество, растительного происхождения, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 174,7 грамма. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,5 грамма представленного вещества. Таким образом, после проведения экспертизы осталось 174,2 грамма; вещества, растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,28 грамма; 0,35 грамма; 9,25 грамма; 1,04 грамма; 4,59 грамма; 0,97 грамма; 3,74 грамма. В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,10 грамма от каждого представленного вещества. Таким образом, после проведения экспертизы осталось 0,18 грамма; 0,25 грамма; 9,15 грамма; 0,94 грамма; 4,49 грамма; 0,87 грамма; 3,64 грамма;

- заключением эксперта № от (дата) (т. №, л.д. 62-65), согласно которому представленные на экспертизу два растения, являются наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis). Третье представленное на экспертизу растение, не содержит в своем составе наркотически активный компонент конопли (тетрагидроканнабинол) и комплексом диагностически значимых признаков, достаточных для определения рода растения, не обладает. Определить таксономическую принадлежность не представляется возможным. После проведения экспертизы растения 1 и 2 переупакованы в пакет из полимерного материала, растение 3 израсходовано полностью. Три ведра с грунтом помещены в первоначальные картонные коробки. ( л.д. 62-65);

- заключением эксперта № от (дата) (т. №, л.д. 72-74), согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими в своем составе псилоцин и псилоцибин массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,85 грамма. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,05 грамма представленного вещества. Таким образом, после проведения экспертизы осталось 0,80 грамма;

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей и приложением в виде ксерокопий (т. №, л.д. 108-129), которым детально осмотрены мобильный телефон «HUAWEI AQM-LX», с сим-картой сотового оператора «Теле-2», имеющей абонентский номер +№ и краткое пособие о том, как вырастить автоцвет, содержащееся на 17 (семнадцати) листах формата А-4, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе обследования жилого дома расположенного по адресу: (адрес), Рузский городской округ, СНТ «Дорохово», (адрес);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей (т. №, л.д. 135-145), которым детально осмотрены: 1) бумажный конверт, в котором упакован бумажный сверток с веществом, растительного происхождения, являющее плодовыми телами грибов, содержащих в своем составе псилоцин и псилоцибин, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес); 2) полимерный пакет, в котором упакованы вещества, растительного происхождения, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), обнаруженные и изъятые (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес); 3) полимерный пакет в котором упакованы 2 наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), обнаруженные и изъятые (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес); 4) полимерный пакет в котором упакованы два бумажных свертка, два полимерных свертка, полимерный контейнер и стеклянная банка с веществами растительного происхождения, являющимися, наркотическим средством из растения конопля –каннабис (марихуана), обнаруженные и изъятые (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес); 5) полимерный пакет в котором упакованы полимерный измельчитель с веществом растительного происхождения, являющимися, наркотическим средством из растения конопля –каннабис (марихуана); электронные весы и полимерная бутылка с трубкой и насадкой с наслоением наркотического средства – тетрагидроканнабинола, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес); 6) три картонные коробки, в которых находятся три полимерных ведра с грунтом, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (т. №, л.д. 146-150), согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес), которое является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 174,7 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 174,2 грамма; вещества растительного происхождения, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес), являющиеся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,28 грамма; 0,35 грамма; 9,25 грамма; 1,04 грамма; 4,59 грамма; 0,97 грамма и 3,74 грамма соответственно, общей массой 20,22 грамма, оставшиеся после проведения экспертизы в количестве 0,18 грамма; 0,25 грамма; 9,15 грамма; 0,94 грамма; 4,49 грамма; 0,87 грамма и 3,64 грамма соответственно, общей массой 19,52 грамма; вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес), являющееся плодовыми телами грибов, содержащими в своем составе псилоцин и псилоцибин массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,85 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 0,80 грамма; вещество, растительного происхождения, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес), находящееся внутри полимерного измельчителя, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,12 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 0,07 грамма; электронные весы с наслоением вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол израсходованное в ходе экспертизы полностью, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес); полимерная бутылка с трубкой и насадкой, на поверхностях которой содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 0,0006 грамма, израсходованное в ходе производства экспертизы полностью, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес); два растения, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis), обнаруженные и изъятые (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес), три ведра с грунтом, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес);

- постановлением о передаче вещественных доказательств (т. №, л.д. 151-153), согласно которому вещественные доказательства: пакет из полимерного материала, в котором упаковано вещество растительного происхождения, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля растение рода Cannabis) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 174,7 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 174,2 грамма; пакет из полимерного материала, в котором упакованы вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,28 грамма; 0,35 грамма; 9,25 грамма; 1,04 грамма; 4,59 грамма; 0,97 грамма и 3,74 грамма соответственно, общей массой 20,22 грамма, оставшиеся после проведения экспертизы в количестве 0,18 грамма; 0,25 грамма; 9,15 грамма; 0,94 грамма; 4,49 грамма; 0,87 грамма и 3,64 грамма соответственно, общей массой 19,52 грамма; бумажный конверт, в котором упаковано вещество растительного происхождения, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими в своем составе псилоцин и псилоцибин массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,85 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 0,80 грамма; пакет из полимерного материала, в котором упаковано вещество растительного происхождения, находящееся внутри полимерного измельчителя являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,12 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 0,07 грамма; электронные весы с наслоением вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол израсходованное в ходе экспертизы полностью, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес); полимерная бутылка с трубкой и насадкой, на поверхностях которой содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 0,0006 грамма, израсходованное в ходе производства экспертизы полностью; пакет из полимерного материала, в котором упакованы два растения, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis), переданы для дальнейшего хранения в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес);

- квитанцией № (т. №, л.д. 154-155), согласно которой в камере хранения приняты вещественные доказательства: пакет из полимерного материала, в котором упаковано вещество растительного происхождения, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля растение рода Cannabis) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 174,7 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 174,2 грамма; пакет из полимерного материала, в котором упакованы вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,28 грамма; 0,35 грамма; 9,25 грамма; 1,04 грамма; 4,59 грамма; 0,97 грамма и 3,74 грамма соответственно, общей массой 20,22 грамма, оставшиеся после проведения экспертизы в количестве 0,18 грамма; 0,25 грамма; 9,15 грамма; 0,94 грамма; 4,49 грамма; 0,87 грамма и 3,64 грамма соответственно, общей массой 19,52 грамма; бумажный конверт, в котором упаковано вещество растительного происхождения, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими в своем составе псилоцин и псилоцибин массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,85 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 0,80 грамма; пакет из полимерного материала, в котором упаковано вещество растительного происхождения, находящееся внутри полимерного измельчителя являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,12 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 0,07 грамма; электронные весы с наслоением вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол израсходованное в ходе экспертизы полностью, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе обследования жилого (адрес) СНТ «Дорохово» Рузского городского округа (адрес); полимерная бутылка с трубкой и насадкой, на поверхностях которой содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 0,0006 грамма, израсходованное в ходе производства экспертизы полностью; пакет из полимерного материала, в котором упакованы два растения, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis). 

Все приведенные по делу доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности, достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого Ф.Н.А. в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, доказана полностью, и его действия правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 2 УК РФ.

При назначении Ф.Н.А. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, по делу не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Ф.Н.А., суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Ф.Н.А., предусмотренными п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимого Ф.Н.А., который свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, является инвалидом третьей группы.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, все обстоятельства совершенного преступления, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его матери, приходящейся подсудимому близким родственником, и считает возможным исправление Ф.Н.А. без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, условно с применением ст. 73 УК РФ.

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого Ф.Н.А., предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому Ф.Н.А. с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения Ф.Н.А. наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Ф.Н.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного по ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Ф.Н.А. наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года.

Обязать Ф.Н.А. в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения Ф.Н.А. до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата), постановление о проведении ОРМ от (дата), постановление Рузского районного суда (адрес) от (дата), протокол личного досмотра от (дата); акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от (дата), рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу К.Б.В., зарегистрированный в КУСП № от (дата), объяснение гражданина Ф.Н.А. от (дата), объяснение гражданки Ф.Л.А. от (дата), постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата), отношение на исследование № от (дата), справку об исследовании № от (дата), краткое пособие о том, как вырастить автоцвет, содержащееся на 17 (семнадцати) листах формата А-4, три полимерных ведра с грунтом, хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «HUAWEI AQM-LX», с сим-картой сотового оператора «Теле-2», имеющей абонентский номер +№, переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить Ф.Н.А. по принадлежности;

- вещество растительного происхождения, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 174,7 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 174,2 грамма; вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,28 грамма; 0,35 грамма; 9,25 грамма; 1,04 грамма; 4,59 грамма; 0,97 грамма и 3,74 грамма соответственно, общей массой 20,22 грамма, оставшиеся после проведения экспертизы в количестве 0,18 грамма; 0,25 грамма; 9,15 грамма; 0,94 грамма; 4,49 грамма; 0,87 грамма и 3,64 грамма соответственно, общей массой 19,52 грамма; вещество растительного происхождения, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими в своем составе псилоцин и псилоцибин массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,85 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 0,80 грамма; вещество, растительного происхождения, находящееся внутри полимерного измельчителя, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110° -115° С) – 0,12 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 0,07 грамма; электронные весы с наслоением вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол израсходованное в ходе экспертизы полностью; полимерная бутылка с трубкой и насадкой, на поверхностях которой содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 0,0006 грамма, израсходованное в ходе производства экспертизы полностью; два растения, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis), переданные в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.В. Фильченкова